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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-07 예산액 592,249,000

예산총칙

제2022학년도 삼기초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 589,982,000원"을 "세입.세출 각각 592,249,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 572,873 569,384 3,489

1.지방교육행정기관이전수입 538,753 533,460 5,293

1.교육비특별회계전입금수입 538,753 533,460 5,293

1.교육비특별회계전입금 538,753 533,460 5,293

1.학교운영비전입금 197,708 197,708 0

2.목적사업비전입금 341,045 335,752 5,293 급식차량운영비 : -740,000원 * 1교 = -740,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,183,000원 * 1교 =
2,183,000

(성립전_4추)유치원누리과정운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

392,000원 * 1교 =
392,000

(성립전_4추)방역활동자원봉자사 운영비 : 

119,000원 * 1교 =
119,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제 퇴직금 : 

2,439,000원 * 1교 =
2,439,000

2.기타이전수입 34,120 35,924 -1,804

1.학교회계간이전수입 24,620 26,424 -1,804

1.다른학교회계전입금 24,620 26,424 -1,804

1.다른학교회계전입금 24,620 26,424 -1,804 삼기중 교직원 급식비 : -302,000원*1식= -302,000

삼성초 교직원 급식비 : -1,502,000원*1식= -1,502,000

2.기타공공이전수입 9,500 9,500 0

1.기타공공지원금 9,500 9,500 0

1.기타공공지원금 9,500 9,500 0

2.자체수입 15,154 16,376 -1,222

1.학부모부담수입 12,811 13,731 -920

1.수익자부담수입 12,811 13,731 -920

1.급식비 12,811 13,731 -920

1.급식비 11,756 12,331 -575 교직원 급식비 : -575,000원*1식= -575,000

2.우유급식비 1,055 1,400 -345 교직원 우유급식비 : -345,000원*1식= -345,000

2.행정활동수입 2,343 2,645 -302

1.사용료및수수료 499 682 -183

1.사용료및수수료 499 682 -183
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 499 682 -183
행정재산 임대료 : (499,000원*1회)-682,000원

=
-183,000

2.기타행정활동수입 1,844 1,963 -119

1.이자수입 986 800 186

1.이자수입 986 800 186
예금이자 수입 : (493,000원*2회) - 800,000원

 =
186,000

2.기타행정활동수입 858 1,163 -305

1.기타행정활동수입 858 1,163 -305
공사 수도광열비 : (239,000원*2회)-710,000원

=
-232,000

카드포인트 및 유류포인트 : (27,000원*1

회)-100,000원=
-73,000

3.기타수입 4,222 4,222 0

1.전년도이월금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

세입합계 592,249 589,982 2,267
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,823 7,631 -808

2.교직원 복지 및 역량강화 6,823 7,631 -808

1.교직원역량강화 6,169 6,381 -212

1.[초]직무연수 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.[초]자율연수 571 571 0

1.일반수용비 571 571 0

3.[초]교육과정워크숍 1,288 1,500 -212

1.일반수용비 538 750 -212
교직원체험비 : (26,900원*20명*1회) - 

750,000원 =
-212,000

2.일반업무추진비 750 750 0

4.[초]교원전문성 신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지 654 1,250 -596

1.[초]교직원복지(교직원동호회활동) 654 1,250 -596

1.일반업무추진비 654 1,250 -596
직원회운영비 : (25,000원*11.3명*2회) - 

850,000원 =
-285,000

교사회운영비 : (8,900원*10명*1회) - 

400,000원 =
-311,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,753 172,286 -4,533

1.급식 관리 126,020 130,602 -4,582

1.학교급식운영 126,020 130,602 -4,582

1.[초]급식재료구입비 102,031 102,376 -345

1.급식용식재료비 102,031 102,376 -345
교직원 급식용 우유 구입비 : (480원

*183.08일*12명) - 1,400,000원 =
-345,000

2.[초]급식운영비 22,279 24,276 -1,997

1.무기계약직원인건비 471 300 171
(성립전_4추)조리종사원추가인건비 : 

(113,500원*6명*1회) - 300,000원 =
381,000

조리종사원추가인건비 : (157,000원*3명*1

회) - 681,000원 =
-210,000

2.기간제직원인건비 4,810 4,810 0

3.일반수용비 8,471 10,650 -2,179
청소용역비(천정,후드,유리창) : 

(1,500,000원*1회) - 1,300,000원 =
200,000

급식 운영비 : (18,075원*100종*2회) - 

5,994,000원 =
-2,379,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.상하수도료 600 600 0

5.연료비 7,650 7,650 0

6.기간제직원법정부담금 277 266 11
(성립전_4추)급식종사자대체인력기관부담

금 : (46,150원*6명*1개월)-266,000원=
11,000

3.[초]급식기구확충비 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500
급식시설 및 설비 기구 개선 : (1,500,000원*1종

*0회 - 1,000,000원 ) - 500,000원 =
-1,500,000

4.[초]급식차량운영비 1,710 2,450 -740

1.일반수용비 1,040 1,850 -810
급식차량 수리비 : (190,000원*1회*1대) -

 1,000,000원 =
-810,000

2.연료비 670 600 70
급식차량 연료비 : (67,000원*10회*1대) -

 600,000원 =
70,000

2.보건관리 15,941 15,800 141

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,958 4,036 -78

1.[초]응급학생후송비 22 100 -78

1.학생복지비 22 100 -78
부상학생후송비 및 치료비 : (11,000원*1

명*2회) - 100,000원 =
-78,000

2.[초]학생건강검사 276 276 0

1.학생복지비 276 276 0

3.[초]보건실운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 1,415 1,415 0

2.교육운영비 1,745 1,745 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예방 금연신천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,983 11,764 219

1.[초]먹는물관리 1,388 1,288 100

1.일반수용비 1,388 1,288 100
정수기유지비 : ((28,750원*4대*10개월) -

 900,000원 ) - 150,000원 =
100,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 9,715 9,596 119

1.기간제직원인건비 5,311 5,311 0

2.일반수용비 4,089 3,970 119
(성립전_4추)코로나19대응 방역활동자원봉사자 

운영비 : (17,000원*93일*1명) - 1,462,000원 =
119,000

3.기간제직원법정부담금 315 315 0

이중락 2023년 02월 07일 13시 05분 57초 6 전라북도교육청 삼기초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 25,792 25,884 -92

1.학생복지운영 25,792 25,884 -92

1.[초]학생교과서구입 70 162 -92

1.교육운영비 70 162 -92
교과용도서 구입비 : (11,600원*6학급*1

회) - 162,000원 =
-92,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,512 17,512 0

1.무기계약직원인건비 16,129 15,944 185
통학버스안전지도사 인건비 : ((1,476,600원*10

개월*1명) - 13,967,000원 ) - 397,000원 =
402,000

통학버스안전지도사 퇴직금 : ((1,362,720원*1회

*1명) - 281,000원 ) - 1,299,000원 =
-217,000

2.무기계약직원법정부담금 1,383 1,568 -185
통학버스안전지도사기관부담금 : (138,300

원*10회*1명)-1,568,000원=
-185,000

4.[초]문집제작비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 55,669 55,842 -173

1.교과 활동 44,826 44,572 254

1.교과활동지원 2,540 2,600 -60

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]보결수업관리 1,540 1,600 -60

1.운영수당 1,540 1,600 -60
보결 수당 : (10,000원*10명*15.4시간) - 

1,600,000원 =
-60,000

2.국어 교과활동 1,040 1,040 0

1.[초]교과운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 240 240 0

3.과학 교과활동 8,020 8,020 0

1.[초]교과운영 6,020 6,020 0

1.교육운영비 4,646 4,646 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.비품구입비 1,224 1,224 0

2.[초]미래에너지학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 5,230 5,230 0

1.[초]교과운영 5,230 5,230 0

1.교육운영비 5,230 5,230 0

5.예술 교과활동 319 400 -81

1.[초]교과운영 319 400 -81

1.교육운영비 319 400 -81
예술교육운영비 : (79,750원*2과목*2회) -

 400,000원 =
-81,000

6.외국어 교과활동 2,808 2,981 -173

1.[초]교과운영 2,808 2,981 -173

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,608 1,781 -173
영어캠프운영비 : (6,846원*15명*5일*2회)

 - 1,200,000원 =
-173,000

7.선택 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.유치원 교과활동 20,881 19,981 900

1.[유]교과운영 15,367 15,940 -573

1.운영수당 7,164 7,614 -450
보결수당 : (10,000원*1명*9시간) - 

360,000원 =
-270,000

하모니자원봉사자인건비 : (22,000원*1명

*236.6회) - 5,302,000원 =
-96,000

특성화강사비 : ((30,000원*3명*17.42주) 

- 768,000원 ) - 704,000원 =
96,000

장난감소독용역비 : (300,000원*1교*1

회)-480,000원 =
-180,000

2.교육운영비 6,213 6,336 -123
각종 행사비 : (113,900*10회) -1,000,000

원 =
139,000

현장체험학습경비 : (49,250원*20회*2

명)-2,000,000원=
-30,000

앨범 및 액자제작 : (37,000원*2명*1회) -

 150,000원 =
-76,000

방학 중 방과후과정운영비 : (19,000원*10

종)-296,000원=
-106,000

교육계획서제작 : (10,000원*5권*1회) - 

100,000원 =
-50,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 1,050 1,050 0

5.도서구입비 700 700 0

2.[유](누리과정) 교육과정운영 2,867 1,694 1,173

1.운영수당 1,694 1,694 0

2.교육운영비 633 0 633
교육활동 운영 물품비 : (63,300원*10종*1

회)-60,000원=
573,000

(성립전_4추)교육활동 운영 물품비 : 

30,000원*1종*2회=
60,000

3.학생복지비 540 0 540
(성립전_4추)유아 체육복 구입비 : 

270,000원*1벌*2명=
540,000

3.[유](누리과정) 방과후과정운영 2,647 2,347 300

1.운영수당 578 300 278
(성립전_4추)방학중특성화프로그램운영비

 : (32,100원*2종*9회) - 300,000원 =
278,000

2.교육운영비 2,069 2,047 22
(성립전_4추)방과후과정 원아 간식비 : 

(3,000원*261.4일*2명)- 1,547,000원 =
22,000

9.정보교과활동 3,388 3,720 -332

1.[초]교과운영 3,388 3,720 -332

1.교육운영비 3,388 3,720 -332
창의융합교육 운영비 : (66,916원*24명*1

회) - 1,920,000원 =
-314,000

SW,AI교육 교구 및 물품 구입비 : 

(297,000원*6종*1회) - 1,800,000원 =
-18,000

2.창의적 체험활동 10,843 11,270 -427

1.자율활동 5,373 5,800 -427

1.[초]학생회활동지원 1,182 1,560 -378

1.교육운영비 1,182 1,560 -378
자치활동 운영비 : (49,250원*24명*1회) -

 1,560,000원 =
-378,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 711 720 -9

1.교육운영비 711 720 -9
어린이날 행사용품 구입 : (29,625원*24명

*1회) - 720,000원 =
-9,000

4.[초]학생동아리활동(드론) 960 1,000 -40

1.교육운영비 960 1,000 -40
드론 학생동아리 물품구입 및 기타 운영비

 : (48,000원*2종*10개) - 1,000,000원 =
-40,000

5.[초]어울림행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 5,470 5,470 0
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1.[초]현장학습 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

4.선택적 교육활동 112,035 108,062 3,973

1.방과후학교 운영 105,253 101,280 3,973

1.방과후학교운영 25,792 26,660 -868

1.[초]특기적성교육 25,792 26,660 -868

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 2,220 2,304 -84
방과후학교 강사비(개인위탁) : 

(2,220,000원*1교) - 2,304,000원 =
-84,000

3.교육운영비 22,662 23,296 -634
방과후학교 프로그램 위탁운영비 : ((18,415,000

원*1교*1식)-9,984,000원) - 9,065,000원 =
-634,000

4.비품구입비 540 690 -150
방과후학교 바이올린 구입비 : (180,000원

*3대*1회) - 690,000원 =
-150,000

2.돌봄교실운영 37,105 34,703 2,402

1.[초]돌봄교실운영 37,105 34,703 2,402

1.무기계약직원인건비 17,268 14,866 2,402
돌봄전담사 인건비 : ((1,252,496원*12개

월*1명) - 7,417,000원) - 7,449,000원 =
164,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직금 : 

1,968,000원*1회*1명=
1,968,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당비 : 

43,000원*5일*1명=
215,000

돌봄전담사 연차수당비 : (270,000원*1명

*1회)-215,000원=
55,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교육운영비 17,970 17,970 0

4.무기계약직원법정부담금 1,317 1,317 0

3.유치원방과후과정운영 42,356 39,917 2,439

1.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 운영42,356 39,917 2,439

1.기간제교원인건비 38,237 35,798 2,439
(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,439,000원*1명*1회=
2,439,000

2.맞춤형복지비 920 920 0

3.기간제교원법정부담금 3,199 3,199 0

2.독서활동 6,582 6,582 0

1.독서활동운영 6,582 6,582 0

1.[초]도서관운영 6,582 6,582 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,102 1,102 0

3.도서구입비 4,980 4,980 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[초]장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 100,121 102,827 -2,706

1.교무업무 운영 5,921 6,920 -999

1.교무학사운영 5,921 6,920 -999

1.[초]교무학사운영 2,606 2,580 26

1.일반수용비 2,320 2,160 160
사무용품 구입 : (17,333원*15종*2회) - 

300,000원 =
220,000

학교교육계획서제작 : (10,000원*30부*1

회) - 360,000원 =
-60,000

2.교육운영비 286 420 -134
상장용지구입 : (30,000원*1종*0회) - 

60,000원 =
-60,000

상품구입 : (28,600원*10종*1회) - 

360,000원 =
-74,000

2.[초]교육활동홍보 580 700 -120

1.교육운영비 580 700 -120
학교홍보현수막제작 : (58,000원*10

회)-700,000원=
-120,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,095 2,000 -905

1.교육운영비 1,095 2,000 -905
입학식 및 졸업 상품구입 : (56,800원*10

종*1회) - 1,300,000원 =
-732,000

졸업행사 운영 : (52,700원*10종*1회) - 

700,000원 =
-173,000

4.[초]환경정리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.생활지도운영 5,489 5,489 0

1.학교폭력예방 5,465 5,465 0

1.[초]안심알리미서비스 662 662 0

1.일반수용비 662 662 0

3.[초]학교폭력예방캠페인 325 325 0
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1.교육운영비 325 325 0

4.[초]학교폭력예방교육 1,630 1,630 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]CCTV 설치운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

6.[초]위클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 24 24 0

1.[초]안전교육 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0

3.연구학교 운영 23,980 23,980 0

1.연구학교운영 23,980 23,980 0

1.[초]어울림학교운영 12,880 12,880 0

1.운영수당 4,020 4,020 0

2.교육운영비 7,980 7,980 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

2.[초]교원 전문성 신장 7,500 7,500 0

1.목적사업업무추진비 7,500 7,500 0

3.[초]혁신학년운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.학습지원실 운영 8,243 9,800 -1,557

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 8,043 9,600 -1,557
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1.[초]정보화업무 운영 8,043 9,600 -1,557

1.일반수용비 4,069 4,500 -431
컴퓨터 장비수리 및 소모품 구입 : 

(71,000원*40종*1회) -3,000,000원=
-160,000

소프트웨어 구입 및 도메인 등록비 : 

(29,000원*1종*1회)-300,000원=
-271,000

2.비품구입비 3,974 5,100 -1,126
컴퓨터 및 주변 기기 구입 : (993,500원*4

종*1회)-5,100,000원=
-1,126,000

5.교육여건 개선 56,488 56,638 -150

1.교육환경개선 56,488 56,638 -150

1.[초]과학실교육환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 4,286 4,286 0

2.비품구입비 25,714 25,714 0

2.[초]학교자치복합공간조성 26,488 26,638 -150

1.일반수용비 16,926 16,926 0

2.비품구입비 9,562 9,712 -150
학교자치복합공간조성비품구입비(자체) : 

(175,000원*6종*1회) - 1,200,000원 =
-150,000

6.학교 일반운영 149,848 143,334 6,514

1.학교기관 운영 42,501 42,007 494

1.부서기본운영 19,066 18,572 494

1.[초]교장실운영 7,108 6,530 578

1.일반업무추진비 3,896 3,300 596
교직원간담회 등 경비 : (48,700원*20명*4

회)-3,300,000원=
596,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 212 230 -18
교장실 업무용 탁자 구입비 : (212,000원

*1종*1회) - 230,000원 =
-18,000

2.[초]행정실운영 11,958 12,042 -84

1.일반수용비 5,522 5,583 -61 현업근로자 산업안전보건교육 위탁비 : ((150,750원*1교

*12개월) - 1,800,000원 ) - 70,000원 =
-61,000

2.기타공공요금 136 159 -23
재정보증보험료 : (136,000원*1회) - 

159,000원 =
-23,000

3.여비 6,300 6,300 0

2.병설유치원기본운영 23,435 23,435 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,625 2,465 160

1.전기요금 2,160 2,000 160
전기요금 : (216,000원*1교*10개월) - 

2,000,000원 =
160,000

2.기타공공요금 465 465 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,348 5,348 0
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1.일반수용비 5,348 5,348 0

3.[초]유치원운영 15,462 15,622 -160

1.일반수용비 1,612 1,612 0

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 13,250 13,410 -160
통학차량운영비 : (13,250,000원*1대*1

회)-13,410,000원=
-160,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 105,647 99,627 6,020

1.학교시설장비유지 105,647 99,627 6,020

1.[초]공공요금및제세공과금 28,613 20,900 7,713

1.전기요금 22,413 14,700 7,713
전기요금 : (2,241,300원*10개

월)-14,700,000원=
7,713,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,200 5,200 0

2.[초]시설관리용역 15,817 15,817 0

1.일반수용비 15,817 15,817 0

3.[초]시설일반관리 58,847 60,535 -1,688

1.무기계약직원인건비 19,469 19,469 0

2.기간제직원인건비 20,231 20,231 0

3.일반수용비 14,817 16,005 -1,188
소규모수선비 : ((363,800원*10종*1회) - 

3,000,000원) - 1,000,000원 =
-362,000

시설소모품구입비 : ((43,890원*100종*1

회) - 4,115,000원 ) - 700,000원 =
-426,000

일용인부사역비 : (100,000원*2명*0회) - 

400,000원 =
-400,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.교직원복지비 800 800 0

6.기간제직원법정부담금 830 830 0

7.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

8.비품구입비 500 1,000 -500
시설관리기계구입비 : (500,000원*2종*0

회) - 500,000원=
-500,000

4.[초]학교 장애인 편의시설 관리 2,370 2,375 -5

1.일반수용비 2,370 2,375 -5
각실출입문 손잡이 교체비 : (2,370,000원

*1식) -2,375,000원=
-5,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

이중락 2023년 02월 07일 13시 05분 57초 14 전라북도교육청 삼기초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

세출합계 592,249 589,982 2,267
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